

证券代码：688288

证券简称：鸿泉物联

公告编号：2022-002

## 杭州鸿泉物联网技术股份有限公司

### 2021年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2021年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以杭州鸿泉物联网技术股份有限公司（以下简称：公司）2021年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

#### 一、2021年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	405,595,347.54	456,160,984.28	-11.09
营业利润	18,727,338.04	92,607,251.36	-79.78
利润总额	16,397,128.57	92,597,944.07	-82.29
归属于母公司所有者的净利润	29,387,770.20	88,306,624.56	-66.72
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	21,700,751.58	81,221,167.38	-73.28
基本每股收益(元)	0.29	0.88	-66.83
加权平均净资产收益率	3.21%	10.06%	减少6.85个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	1,134,194,786.17	1,134,399,316.87	-0.02
归属于母公司的所有者权益	913,342,681.33	917,031,432.19	-0.40

股本	100,343,920.00	100,000,000.00	0.34
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	9.14	9.17	-0.31

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2021年年度报告为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2021年度，公司实现营业收入40,559.53万元，较上年同期减少11.09%；实现归属于母公司所有者的净利润2,938.78万元，较上年同期减少66.72%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润2,170.08万元，较上年同期减少73.28%；2021年末总资产113,419.48万元，同比减少0.02%；归属于母公司的所有者权益91,334.27万元，同比减少0.40%。

2021年度，受经济增速放缓、基建地产等行业终端需求萎缩的影响，二季度以来下游重卡、工程机械等商用车市场持续低迷；叠加21年年中“国六”切换导致的中重轻卡需求提前释放，2021年下半年客户需求大幅度下降且持续时间较长，因此对公司主营业务造成了较大的冲击，公司前装业务收入增长乏力。

2021年度，受新冠疫情、财政政策及商业模式的影响，后装市场的相关政策推进缓慢，实施周期拉长，导致报告期内后装业务收入较上年同期明显减少。

2021年度，多重因素导致半导体供应链持续紧张，亦推高了公司原材料的采购价格，诸如芯片、通信模组等关键原材料价格涨幅明显且长期居于高位，压低了产品毛利率，进而压缩了公司的利润空间。

2021年度，为满足业务发展和持续创新的需要，公司继续加大研发投入，通过引进高层次人才进一步增强研发团队实力，研发费用较上年同期有较大增幅，因此对净利润造成了直接影响。

### （二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因

1、报告期内，公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较上年同期分别下降79.78%、82.29%、66.72%、73.28%，主要原因如下：

(1) 收入方面：报告期内，公司前后装业务受到宏观经济、下游需求、政策推进节奏等多方面因素影响，营业收入出现下降；

(2) 毛利方面：报告期内芯片、通信模组等关键原材料价格大幅提升导致公司毛利率下降，进而对利润指标造成了影响；

(3) 费用方面：报告期内，公司积极引进高层次人才，完善现有研发体系，切实推动技术进步与创新能力的提升，研发费用较上年同期增幅较大。

2、报告期内，公司基本每股收益较上年同期下降66.83%，主要系公司报告期内归属于母公司所有者的净利润下降所致。

### 三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载2021年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2021年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

杭州鸿泉物联网技术股份有限公司

董事会

2022年2月26日